震球便函〔2023〕205 号

关于召开中国地震科学实验场第五届
学术年会的通知（1号通知）

各有关单位：

为充分展示、交流中国地震科学实验场的最新研究成果，持

续推进中国地震科学实验场的建设和发展，经研究决定召开中国

地震科学实验场第五届学术年会。具体事宜通知如下：

一、会议时间

2023年 9月 5-9日，5日报到，9日疏散。

二、会议地点

云南大理

三、参会人员范围

（一）大会报告特邀专家

（二）中国地震局机关，各省、市、自治区地震局和直属单

位相关人员

（三）各大学、研究机构、企事业单位专家学者、研究生

四、会议组织

本次会议由中国地震局地球物理研究所和中国地震学会联合

主办，由云南省地震局和大理州人民政府协办。

— 2 —

（一）组织委员会

主 任：丁志峰

副主任：李 丽 王 彬

成 员：吴忠良 张晓东 单新建 李山有 雷建成

杨思全 杨泽亮

（二）学术委员会

主 任：陈晓非

副主任：吴忠良 丁志峰 孙柏涛 马胜利 徐锡伟

宋晓东 黄清华 倪四道 姚华建

成员（按姓氏拼音排序）：

陈建业 陈 石 房立华 付媛媛 季灵运 蒋长胜

李 营 李永华 林旭川 鲁人齐 陆新征 马 强

孟令媛 潘家伟 曲 哲 邵志刚 王东明 王 涛

王伟涛 武艳强 徐 锐 许 冲 徐岳仁 晏 锐

张 怀 张会平

（三）会务组

组长：韩立波

成员：杨 军 段 毅 段 辰 周建超 王 坤

李亚琦 贺秋梅

五、会议内容与形式

会议主题：探索无限 力行致远

本次会议设以下十一个专题：

专题一：地震活动性与区域地震构造

— 3 —

召集人：房立华、鲁人齐

专题二：地震震源参数与震源物理过程

召集人：张 勇、张 旭

专题三：地下高分辨率介质模型

召集人：李永华、姚华建

专题四：大数据与人工智能技术应用

召集人：王伟涛、房立华

专题五：地震预测模型研发应用及地震危险性分析

召集人：周仕勇、邵志刚、刘 杰

专题六：光纤传感技术研究及其应用

召集人：许卫卫、曾祥方

专题七：地震地球化学研究进展

召集人：李 营、周晓成

专题八：非天然地震观测与研究

召集人：蒋长胜、李俊伦

专题九：强地面运动与地震灾害

召集人：温瑞智、刘爱文、许 冲

专题十：空间大地测量与地壳动力学

召集人：单新建、甘卫军

专题十一：实验室地震研究

召集人：陈建业、张会平、翟鸿宇

学术交流将以口头报告（oral）和张贴报告(poster)两种方

式进行。口头报告分大会邀请报告、专题报告。张贴报告幅面尺

— 4 —

寸宽 1.0 米*高 1.2 米以内，建议 A0 图纸尺寸，语言中、英文均

可。

六、会议日程

9月 5日，全天报到

9月 6日上午：开幕式、实验场建设工程项目介绍和讨论

9月 6日下午：大会特邀报告

9月 7日-8日：专题分会场报告

9月 9日：疏散

七、报名方式

报名方式：登录会议系统选择“第五届中国地震科学实验场

年会”（http://www.ssoc.org.cn/web/#/meetingHomeList），有

意报告交流者请按专题提交报告题目，并勾选报告形式。

报名截止日期：2023年 8月 15日

八、会议注册

参会者须缴纳注册费。交纳会议注册费后无法参会者，除不

可抗力外，注册费不予退还，会后请联系会务组索取会议资料。

会议注册费：2000元/人。

注册费交纳方式：

1. 会议系统交费，支持微信扫码支付。

2. 银行转账汇款

户 名：中国地震学会

开户行：工行海淀西区紫竹院支行

账 号：0200007619201134580

— 5 —

转账付款一定注明：实验场年会+姓名。特殊情况可到现场缴

纳注册费。

发票开具：

1. 所有参会人员在注册现场认真填写发票信息。

2. 会后统一开具发票，发送至手机或电子邮箱。

九、联系方式

联系人：周建超、王 坤

联系电话：010-68729113

电子邮箱：sycbgs@cea-igp.ac.cn

十、其他说明

如遇不可抗拒因素影响，会期有可能变更，请大家关注中国

地震科学实验场网站/公众号及后续会议通知。本通知未尽事宜详

见后续会议通知。

中国地震局地球物理研究所

2023年 7月 28日